confusae : « formée par mélange », cf. *globus et moles* (v. 9) ;

figurae est synonyme de *formae* (v. 13) ;

ante quod est in me postque uidetur idem : littéralement « ce qui est en moi devant et derrière apparaît pareil » ; *idem* est répété au v. 27.

Proposition de traduction : « Maintenant encore, petit indice de ma configuration jadis confuse, ce qui est en moi l'avant et l'arrière apparaît le même ».

Vers 13-14 :

*Accipe quaesitae quae causa sit altera formae,
hanc simul ut noris officiumque meum.*

Accipe : l'impératif introduit une proposition subordonnée interrogative au subjonctif (*sit* est donc à traduire par un indicatif en français, et non « serait ») ; le verbe signifie ici « apprendre » et non « recevoir » (cf. la posture magistrale adoptée par Janus dans le distique liminaire) ;

quaesitae... formae : *quaesitae* est le participe passé du verbe *quaerere* ; l'expression au génitif (CDN de *causa*) signifie littéralement « de la forme/configuration recherchée », c'est-à-dire « que tu cherches à connaître, sur laquelle tu m'interroges, qui t'intrigue... » (le titre était assez éclairant à ce sujet) – les bonnes traductions ont été valorisées par le jury ;

ut a une valeur finale (*noris*, forme syncopée de *noueris* – le subjonctif parfait a ici une valeur de subjonctif présent puisque le parfait *noui* indique le résultat présent d'une action passée) ; plusieurs candidats ont construit *simul ut* « dès que, aussitôt que » (+ futur antérieur), ce qui n'est guère satisfaisant pour le sens. Janus annonce en effet dans ce distique le contenu des vers 15 à 30, qui mettront sa configuration si singulière en relation avec ses diverses fonctions.

Le démonstratif *hanc* reprend *formae* et est coordonné à *officium... meum*.

Proposition de traduction : « Apprends l'autre raison de cette forme sur laquelle tu m'as interrogée, afin de la connaître en même temps que ma fonction. »

Vers 15 à 18 :

*Quicquid ubique uidet, caelum, mare, nubila, terras,
omnia sunt nostra clausa patentque manu.
Me penes est unum vasti custodia mundi
et ius uertendi cardinis omne meum est.*

quicquid : ce pronom indéfini neutre (« tout ce que ») a été mal analysé par un grand nombre de candidats ; l'énumération qui suit (*caelum, mare, nubila, terras*) précise ce qu'il recouvre ; il est repris au début du v. 16 par *omnia* (souvent maladroitement traduit par « toutes ces choses ») ; *ubique* : adverbe de lieu (et non *ubique* « et où » !).

La scansion éclairait la construction du v. 16 : *nostrā* porte sur *manu*. Quant à *sunt... clausa*, il s'agit du parfait passif du verbe *claudere* (sujet *omnia*), employé ici avec une valeur résultative (« tout a été fermé » et est donc « fermé »). Plusieurs candidats semblent avoir confondu *clausa* et le nom *claustra*.